Memlükler Döneminde Hint, Sind, Pencap ve Hicaz Arasındaki
İlmî İlişkiler (648-922/1250-1517)1

Öz
Her ümmetin düşünce ve ilim tarihi, onun şanını, büyüklüğünü ve gücünü yansıtır. Memlük Sultanları
döneminde Mısır ve Şam’da ilme ve âlimlere büyük önem verilirdi. Onlar ilmî teşvik edip ulemâya

destek vermişlerdi. Değişik hayır kurumları tesis edip, ilmî teşvik etmişlerdi.

Anahtar Kelimeler: Memlükler dönemi, Hint, Sind, Hicaz Bölgesi, İlmî İlişkiler.

Scholarly Relations between India, Sindh, Punjab and Hijaz in the Mamluk Period
(648-922/1250-1517)

Abstract

The history of thought and science of every nation reflects its glory, greatness and power. During the

reign of Mamluk Sultans, great importance was attached to science and scholars in Egypt and

Damascus. They encouraged science and supported the scholars. They had established various

cease, but three things continue: Sadaqah al-jâriya, knowledge that people benefit from, and a

righteous son who prays for him".

Keywords: Mamluk period, India, Sindh, Hijaz Region, Scientific Relations.

1 Yusuf b. Nasratullah Muhammad, “el-Alakatü'l-ilmiyye beyne’l-Hindi ve's-Sind ve'l-Bencab ve bilâdü’l

Hicazi fi'l-asr'ıl Memlûkî (648-922/1250-1517)”, Mecelletü Külliyetü’l-Âdâb, 31/123, (Ekim 2020), 1-
27. https://doi.org/10.21608/SJAM.2020.145555

(Seylân), Kasdâr23 da fethedildi. Bunların yanında Kanuz,24 Kîkan,25 Kuş,26 Keşmir,

Lahor,27 Malabar28 gibi diğer fethedilen bölgeler de yer almaktadır.29

Emevî Devleti’nin çöküşü ve Abbâsîlerin iktidara gelmesiyle (132/749) ha-

lefleri tarafından Hindistan’daki İslâm toprakları fetihlerle genişlemeye devam etti.

Böylece Halife Ebû Ca’fer el-Mansûr döneminde (136-158/753-774) Keşmir ta-

mamen Müslüman hâkimiyeti altına girdi. Müslümanlar Mültan’ın kontrolünü de

sağladılar.30 Ayrıca Hindistan topraklarına yapılan Müslümanların seferleri devam

etti. Halife el-Mehdî döneminde (158-169/777-785) Müslümanlar 159/770 yılında

Barîd şehrini ele geçirip Buda heykelini yaktı. Bu fetihler, Abbâsî halifesi el-

Mu’tasım Billah dönemine (218-227/833-842) kadar Kâbil, Keşmir ve Mültan ara-

sındaki yerlerin ele geçmesine kadar sürdürüldü.31

Ancak Abbâsîlerin ikinci dönemindeki zayıflığı, Sind yöneticilerinin bağım-

sızlık kazanmasına yol açtı. Bölgede iki bağımsız emirlik kuruldu. Biri güneyde

başkenti olan el-Mansûra ve diğeri kuzeyde başkenti olan Mültan emirliğidir.

Özellikle Halife el-Mutemid33 265/878’de Sind ile diğer civar bölgeleri Yakub b. el-

Leys’e34 devretti. Bunu, Irak’ın kontrolünü ele geçirilmemesi için yapılmıştı.35

Gazneli Devleti döneminde (350-583/961-1187) Hindistan’ın fethi yeniden

başladı. Cihat arzusu ve İslam’ın bayrağını yükseltme isteği, Gazneli Sultanları’nı

fetihlerine teşvik eden en güçlü sebeplerden biriydi. (Bu sultanlardan) Sultan

Mahmud’un sağlam bir Müslüman olması ve İslam’ı yayma arzusu taşıdığı bilin-

mektedir.36 O, Horasan ve Sicistân’daki işleri tamamladıktan sonra Hindistan’daki

Müslümanların durumunu anlayıp orayı fethetmeye karar verdi. On bin askeriyle

sefere çıktı. 392/1002 yılında Peşâver’de Hindistan Kralı Caypal ile savaşıp onu

yenilgiye uğrattı.37

Peşâver’deki başarısından sonra Sultan Mahmud, Mültan’a doğru ilerledi.

Mültan ise Hinduların en büyük ibadet merkeziydi. el-İstahrî buradaki Brahma

putunu şöyle tanımlamıştı: “Hindistan halkı bu puta taparlar. Hindistan’ın en uzak

bölgelerinden, puta saygı göstermek için gelerek, her yıl bol miktarda para harcaya-

rak yakınlık ararlar”.38 Sultan Mahmud’un zaferleri ve fetihleri Hindistan’da devam

etti. Bunun için yirmi sefer (kaynaklarda on yedi kez geçmektedir) düzenledi. (Bir

seferinde) Sûmenât şehrinde meşhur Somnât Kalesi’ne girdi. Buranın tapınağında-

ki büyük put yerinden sökülerek (dört parçaya) ayrıldı. Hem de kale ve içindekileri

ele geçirdi. Çünkü Somnât, Müslümanlara karşı en tehlikeli direniş ve saldırı mer-

kezlerinden biriydi. Bu olay 416/1025 yılında gerçekleşti.39

Sultan Mahmud’un ölümünden sonra (421/1030) oğlu Mesûd, Gaznelî Dev-

leti’nin Hindistan’daki fetih politikasını sürdürdü. Daha fazla Hint toprağını Gaznelî

Devleti’ne katmıştı.40 Onun çabalarıyla Hint halkı İslâm’a dahil olup Sünnî İslâm’ı

benimsedi. Ayrıca Gaznelilerden önce Müslüman tüccârlar, İslâm’ın Hindistan’a

ulaştırmasında büyük bir rol oynadılar. Hindistan’da camiler inşa ettiler; ancak

Hintlilerin İslâm’a olan ilgisi, Sultan Mahmud’un döneminde arttı.41

İslâm’ın Hindistan’da yayılmasında bir diğer sebep ise fıkıhçılar, vâizler ve

(medreselerde) onların verdiği derslerdi. Onların yanında sufi âlimler ve seyahat-

leri de Hindistan’da İslâm’ın yayılmasına katkıda bulundu. Zamanla Hintliler Fars-

33 Bu, Ebu'l Abbâs el-Mütevekkil b. Mütevekkil Alallâh olup annesi Rukiye’dir. 256-284/870-892 tarih

arasında hüküm süren bir Abbâsî halifesidir. Muhammed Abdülazim Ebu Nasr, ed-Devletü'l-Abbâsiye,
s. 187-199.

34 Horasan’da Safâriyye Devleti’ni kuran ve Abbâsî Halifeliği ile kötü ilişkilere sahip olan kişidir. Daha
fazla bilgi için bkz. Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, X/146.

ve Medine) entelektüel hayatının zenginleşmesine katkıda bulunmaya devam et-

mekteydiler.52

Hint âlimlerinin Mekke ve Medine’deki bilimsel çalışmalarına katkısı Mem-

lük döneminden önce başlamıştı. Onlar, Mekke ve Medine’ye zaten çok önceden

giderlerdi. Basralı Ahmed b. Muhammed Ebû’l Fevâris53 (ö. 331/943) ve Mekkeli

muhaddis İbrahim b. Muhammed Dübeyli (ö. 391/1001) gibi Hindistanlı âlimler, o

zaman Mekke ve Medine’ye ziyaretlerde bulundular. Ayrıca Hindistan İslâm dev-

letlerinin sultanları, Mekke ve Medine için bağış yapmaktaydılar. Onlardan adil

Gurlu ve Hindistan hükümdarı Bahaeddin Muhammed Melik el-Guri ve’l Hind54 (ö.

Kendileri de bu bilgiyi okuyan, takip eden ve destekleyen entelektüellerdi ve

dolayısıyla bilimsel yaşamın canlandırılmasının ve temel ihtiyaçların ve unsurların

sağlanmasının önemini fark ettiler. Bu maksatla ilimle uğraşan ve en önde gelen-

lerden biri ise Bengal60 Sultanı Azam Şah Gıyaseddin b. İskender Şah Şems (ö.

814/1411)’dir. Ayrıca, Bengal Sultanı Muhammed b. Münzir (ö. 837/1433) de ili-

me büyük bir katkı yapmıştır.61

Hint Kilberci62 Sultanlığı’ndan kimseler 63, Alâeddîn Muhammed el-Buhârî

el-Hindî gibi bazı ulemâdan ders alırlardı.64 Bazıları çocuklarını iki kutsal mescitte

bulunan Arap âlimleri ve diğerlerinden ilim öğrenmeleri için gönderiyorlardı.65

2.2.

bölüm; okulun yapı ve mimari işlerine ayrılan bir bölüm de burada yer almaktaydı.

Medresenin iç-işlerine yardım için beş yüz dinar karşılığında bir ev de bağış yapıl-

dı.74 Mekke’de bulunan bu medresede hocalık görevi üstlenen önemli zatlar şun-

lardır: Abdülkadir b. Muhammed el-Fâsi el-Malikî el-Hanbelî75 (ö. 827/1424) ve

Muhammed el-Celâl Ebû’s-Saadet.76 Öğrenciler arasında İsmail Lahorî, İslâm ed-

66 Hasan İbrahim Hasan, Tarih’ül İslâm, s. 4,151.
67 779/1396 tarihinde, Memlükler döneminde, Mekke’nin emiri oldu. Ayrıca, kardeşi Şerif Ahmed'in

ölümünden sonra Hicaz’ın tümünde Sultan’ın vekiliydi. Beş çocuğu oldu ve 30 yıl boyunca yönetimi
sürdürdü. 829/1425 yılında vefat etti. İbn Hallikân, vefayâtü'l A'yân, III/324.

68 İbn Tegrî, el-Münhil’üs Sâfî ve’l Mustevfî b’dal Vefî, I/391.
69 Sübkî, Tabakatü'ş-Şafiiyyeti'l-Kübra, s. III/261.
70 Sahâvî, ed-Devu’l Lâmi’i, III/183.
71 Muhammed Mahmûd Ebû Zehra, Tarihü’l Mezâhib’il İslâmiyye, 589.

ikametgâhıydı. Daha sonra satın alınca hükümdar Gıyaseddin’e devredildi. Bu öyle

bir medrese ki burada fıkıh, tefsir, Kur’ân, tevhîd, nahîv, dil ve diğer bilimlerin yanı

sıra Hz. Muhammed’in hayatıyla ilgili siyer dersleri de verilmekteydi.80

2.3. Mekke Kilberciye Medresesi

830/1426 yılında, Mekke’deki Şefa Kapısı’nın (Mescid-i Harâm’ın kapıların-

dan biri) yakınında Mekke emiri el-Şerif Bereket b. Hasan el-Hasâni’nin yerleştiği

yerde Kilberci Sultanı Şihâbeddîn b. Mağâzî Ahmed Şah el-Gûri’nin81 emriyle Kil-

berciye Medresesi inşa edilmiştir. Bunun inşaatı 831/1427 yılına kadar devam etti.

İbn Fahad, bu yıl hakkında şöyle söyler:“Burada Hintliler Kilberci medresenin inşaa-

tına başladılar ve yıl boyunca devam ettiler. Vakıflar tarafından bağışlar yapıldı.

Şeyh Alâeddîn el-Buhârî el-Hindî bu medresenin hem hocası hem de yöneticisi oldu.

Burada dört mezhebe dayalı fıkıh dersler verilmekteydi.”82 Medresenin meşhur mü-

derrislerinden Şeyh Celâlettin Abdülvâhid Murşidi, burada ders veren hocalardan

biriydi.83

Mezkûr medresenin meşhur âlimlerinden biri Abdülvâhid b. İbrahim b. Ah-

med el-Mülkî el-Hanefi’dir (ö.838/1434).84 Ayrıca, Beytü’l-Mukaddes ulemâsından

Nâsırüddîn el-Mukaddesî (ö. 840/1436) Mekke’ye geldiğinde bir süre çocukları

bahsedildiği medresede eğitti. Hem de bu süre zarfında her gün on kıraatçı yetiş-

tirmek için çalıştı. Bazı Hintliler de Mekke’ye gelip bu medresede ilim tahsil ettiler.

Eğitimleri tamamlayıp daha sonra hocalık görevi için Hindistan’a döndüler. Cö-

Fıkıhçı Alâeddin el-Buhâri, Kil-

berci hükümeti tarafından kendisine bağlı öğrenciler ve diğerler için gönderildiği

maddi desteği dağıtma konusunda emrolundu. Bilginlere de hediyeler ve armağan-

lar verirdi. Ayrıca Kilbercilerden Muhammed b. Kazar Celâlettin Ebû’l Mezher tara-

fından (ö. 837/1433) Mekke’de büyük bir medrese (Mekke Bengal Medresesi) ku-

ruldu. Bu medresenin meşhur hocalarından biri de İbrahim b. el-Kâsım el-Kîkânî

(ö. 851/1447) idi.85

2.4. Medine Kilberciye Medresesi

Kilberci Sultanı Şihâbeddin b. Mağâzî Ahmed Şah Gûri tarafından Medine’de

Câfer b. Yahyâ el-Bermekî’nin evinin yerine inşa edilen medrese (838/1434) Kil-

berci Medresesi olarak bilinmektedir.86 Bu medresenin yanı sıra Mescid-i Nebevî

için çok sayıda fener gönderildi.87 Ayrıca, öğrencilere ve öğretmenlere yiyecek,

içecek, giyecek, barınma, kırtasiye gibi farklı malzemeler temin edildi. Okulun bir

yöneticisi, öğretmenleri, belletmenleri ve kitapların saklanması için bir kütüpha-

ne, oradan ise Mekke’ye gidip ders vermişlerdi.92

2.6. Mekke Kenbâyiyye Medresesi

Kenbâiye Sultanı93 Gıyaseddin Muhammed Şah tarafından 866/1461 yılında

Mekke’de Kenbâiye medresesi inşa edildi. Bu medrese zengin vakıflar tarafından

desteklenmekteydi. Öğretmen atanmasının yanında maaşlar da vakıflar tarafından

temin edilirdi. Sufi ve fakir kimseler için ayrı ayrı yerler tahsis edildi. İbn Fahad’ın

kısmı dilbilimi, edebiyat, şiir, dilbilgisi ve retorik gibi dil ve edebiyat alanlarında

hakim idi. Bunlardan Abdurrahman b. Ali el-Gucerâtı, kendisi konuşkanlığı ve ede-

bi yönü ile tanınmaktaydı.136 Ayrıca Ahmed b. Muhammed b. el-Şihâb el-Hindî el-

Hanefî (ö. 828/1424) dilbilgisi, sarf, edebiyat, matematik ve hesap konularında bir

uzmandı.137

Mekke’de kitap kopyalama işiyle uğraşan bazı Hintliler de vardı. Bunlardan

biri Muhammed b. Muhammed b. Mahmud es-Sirhindî’dir. Bir diğer örnek ise

Necîbüddîn Akbarâbâdî’dir (ö. 790/1388) ki ilim, fıkıh ve hadis’te birçok eser

yazmıştı.138 Bazı Hintliler, kitapları kopyaladıktan sonra satıyorlardı. Öğrencilerin

129 Rahman Ali Sâhib, Tezkîret’ü Ulamâ-is Sind, 299.
130 es-Sâmırânî, Ulamâ-il Arabi fî Şibhi Kârretü’l Hindiyye, 355.
131 Rahman Ali Merhum, Tezkîret’ü Ulamâ-il Hind, 987.
132 es-Sâmırânî, Ulamâ-il Arabi fî Şibhi Kârretü’l Hindiyye, 291.
133 Rahman Ali Merhum, Tezkîret’ü Ulamâ-il Hind, 893.
134 Muhammed Câfer Hüseyin, Bahrül-Ensâb, 381.
135 Sahâvî, Vecizül Kelâm, I/283.
136 el-Fâsî, el-Ekdü’s Semîn,I/413, 414, 415.
137 Sahâvî, ed-Devu’l Lâmi’i, II/159.
138 Sahâvî, ed-Devu’l Lâmi’i, I/94.

Memlükler Döneminde Hint, Sind, Pencap ve Hicaz Arasındaki İlmî İlişkiler (648-922/1250-1517)

İstem 42 (2023), 239-260

257

ve bilginlerin ellerinde alışveriş yaptığı kitap hazineleri bulunuyordu. Muhammed

b. Ömer el-Gucerâtı Safa Kapısı yakınında büyük bir kitaplığa sahipti ve çoğunu

kendi el yazısıyla yazdığı belirtiliyor.139

Hindistan’ın âlimleri ve hükümdarları, Müslüman Mısır Memlük Sultanları